¹²⁸*Ibid.*, I-II, Q.21, 1, p.945, Ad tertium dicendum quod pulchrum est idem bono, sola ratione differens. Cum enim bonum sit quod omnia appetunt, de ratione boni est quod in eo quietetur appetitus, sed ad rationem pulchri pertinet quod in eius aspectu seu cognitione quietetur appetitus Unde et illi sensus praecipue respiciunt pulchrum, qui maxime cognoscitivi sunt, scilicet visus et auditus rationi deservientes, dicimus enim pulchra visibilia et pulchros sonos. In sensibilibus autem aliorum sensuum, non utimur nomine pulchritudinis, non enim dicimus pulchros saporos aut odores , <http://www.corpusthomicum.org/sth2026.html#34668>

¹²⁹ Erwin Panofsky, *Gotik Mimarlık ve Skolastik Felsefe*, p.27, Panofsky, ce travail établit une relation entre l'architecture gothique et la pensée scolastique. Selon lui, il y a une similitude structurale entre la Somme Théologique de Thomas d'Aquin et une cathédrale gothique. Comme la Somme, une cathédrale gothique dans le même parties interdépendants, se réunissent dans une intégrité hiérarchique et permet aux téléspectateurs de lire comme un livre lui-même.

qui vécurent leur période supérieure à l'époque d'Aquin, c'est-à-dire entre les 12^e et 13^e siècles, étaient toutes couvertes des représentations sculpturales des récits des Ancien Testament et Nouveau par rapport à cette époque. Les fenêtres remplies de figures représentant les scènes empruntées au livre saint, qui furent la plus grande nouveauté de cette époque, étaient mises en œuvre pour expliquer aux individus de toute classe sociale, l'identité religieuse et culturelle à laquelle ils appartenaient, ainsi que pour ne pas leur permettre d'oublier cette identité.¹³⁰ Un individu qui entrait dans la cathédrale devait pouvoir y lire clairement et distinctement les récits religieux, au niveau des reliefs figurant sur le portail ou dessins figurant sur les vitraux. Et le moyen d'assurer cette clarté et cette distinction était de mettre en œuvre certains programmes de fabrication fixés quasiment toujours par les religieux de l'époque. L'objet le plus important qui fut respecté lors de la mise en œuvre d'un dessin ou relief, c'était ce que cette œuvre soit conforme formellement aux principes d'intégrité (*integritas*), proportionnalité (*proportion*) et clarté (*claritas*). Selon d'Aquin, ce n'est que lorsque ces conditions sont remplies qu'une œuvre peut être Belle. Comme un couteau qui est fabriqué de manière à réaliser correctement l'action de couper est la cause de sa Beauté, de même, une statue doit être réalisée conformément aux conditions de la Beauté et elle doit présenter en même temps un caractère n'altérant pas l'harmonie morale. Et c'est la raison pour laquelle, une œuvre artistique correctement réalisée est le meilleur objet au moyen duquel l'intégrité Beau et Bien au sens d'Aquin se manifeste. L'œuvre artistique doit avoir la qualité de pouvoir rappeler à son spectateur le Bien suprême et lui orienter vers celui-ci.